6. 3. Quia totus justificationis actus describitur per verba forensia. Exprimitur enim *iudicium* Psalm. 143, v. 2. *judex* Joh. 5, v. 27. *tribunal* Rom. 14, v. 10. *reus* Rom. 3, v. 19. *accusator* Joh. 5, v. 45. *testis* Rom. 2, v. 15. *chirographum* Col. 2, v. 14. *debitum* Matth. 18, v. 24. *advocatus* 1. Joh. 2, v. 1. *absolutio* Psalm. 32, v. 1. *Lex* coram Dei iudicio accusat peccatorem, ut fiat *ὄνο-*

*δικος, obnoxius Deo*, Rom. 3, v. 19, conscientia *συμμαρτυρεῖ, testimonio suo comprobat, hanc legis* accusationem Rom. 2, v. 15. Cumque per peccatum tota hominis natura et omnia ejus opera sint misere contaminata, ideo nihil invenit, quod iudicio Dei opponere possit, lex igitur fulmen maledictionis et condemnationis in hominem peccati convictum vibrat, sed evangelium monstrat Christum mediatorem, qui perfectissima sua obedientia pro debitis peccatorum nostrorum satisfecerit, ad hunc peccator territus et voce legis damnatus vera fide confugit, hanc Christi justitiam iudicio Dei et accusationi legis opponit ac hujus respectu et imputatione justificatur, hoc est a sententia damnationis absolvitur et justus pronuntiat. Per hunc judicialem processum describit apostolus justificationis articulum, ut contra epicureas et pharisaeas peccati extenuationes eum muniat. Epicurei opinantur, peccatorum justificationem esse rem valde levem, ideo peccatorum non admodum curant; Pharisei persuasionem propriae justitiae induunt, qua coram Deo consistunt, sed quando sub imagine judicialis processus coram tribunali Dei doctrina justificationis proponitur, epicureae et pharisaeae illae cogitationes facile evanescent. 1. Cor. 4, v. 4: *Nihil mihi conscius sum, sed in hoc non sum justificatus, qui enim me iudicat, Dominus est.* Haec omnia non nisi in seriis pavoribus et angoribus conscientiae recte intelliguntur.

7. 4. Quia aequipollentes phrases itidem sunt judiciales. Justificari enim est non vocari in iudicium Psalm. 143, v. 2; non condemnari Joh. 3, v. 18; non venire in iudicium Joh. 5, v. 24; non iudicari Joh. 3, v. 18. Publicanus descendebat justificatus in domum suam, absolutus scilicet a peccatis, quorum remissionem seriis gemitibus fuerat precatus Luc. 18, v. 14. Apostolus Paulus justificare exponit per imputare justitiam Rom. 4, v. 3. *fidem imputare ad justitiam* v. 5; *tegere iniquitates, non imputare peccatum* v. 7; *remittere peccata* Rom. 3, v. 25; *condonare peccata* Coloss. 2, v. 13. Pertinent etiam huc sequentes phrases: *Deo reconciliari* Rom. 5, v. 10; *justum constitui* v. 19; *benedictionis participem fieri* Eph. 1, v. 3. *remissionem peccatorum accipere* Actor. 10, v. 43. *salvum fieri* Actor. 4, v. 12. Cumprimis vero elegans hypotyposis justificationis nostrae proponitur in parabola servuli, qui decem millia talentorum domino suo debens et debiti remissionem et poenae relaxationem ab ipsius gratia impetrat Matth. 18, v. 27.

8. Veteres scriptores licet quandoque disputationum cursu abrepti de significatione vocabuli ex grammatica compositione judicent, tamen evidentia dictionum Scripturae convicti, praesertim in precibus, meditationibus et soliloquiis, quando processum illum judicialem coram Dei tribunali sibi proponunt, genuinam justificationis significationem deprehendunt, Justinus in dial. cum Tryph. p. 207: *Bonitas et humanitas Dei et immensitas divitiarum ejus poenitentiam agentem respicientemque a peccatis*

4. Quia aequipollentia habet judicialia.

VII. 7. Dicta veterum forensium significationem comprobant.

3. Quia ejus cognata sunt forensia.

prout per Ezechielem indicat, perinde atque justum quique peccatum non admisit, habet. In epist. ad Diognet. p. 386: *In quo alio nos iniqui et impii pro justis haberi possumus, quam in solo Filio Dei?* (ἐν τίνι δικαιοσύνην θυναιὸν τοὺς ἀνόμους ἡμᾶς καὶ ἀσεβεῖς ἢ ἐν μόνῳ υἱῷ τοῦ θεοῦ). *O dulcem permutationem! o impervestigabile artificium! o beneficia expectationem omnem superantia! ut iniquitas quidem multorum in justo uno abscondatur, justitia autem unius faciat, ut multi injusti pro justis habeantur.* Ambrosius in c. 3. Rom.: *Justificati sunt gratis, quia nihil operantes, neque vicem reddentes, sola fide justificati sunt dono Dei.* in c. 4. Rom.: *Manifeste beati sunt, quibus sine labore vel opere aliquo remittuntur iniquitates et peccata teguntur, nulla ab his poenitentiae requisita opera, nisi tantum ut credant.* in c. 8. Rom.: *Quomodo implebitur in nobis justificatio, nisi cum datur remissio omnium peccatorum?* Idem serm. 3. in Psalm. 118: *Qui dicit peccata sua, justificatur.* (Bellarminus lib. 2. de justif. c. 13. regerit, peccati remissionem esse ipsam justitiae infusionem, qua de re suo loco plura.) Hieronymus lib. 1. contr. Pelag.: *Tunc justus sumus, quando nos peccatores fatemur, et justitia nostra non ex proprio merito, sed ex Dei consistit misericordia.* Augustinus l. de spiritu et lit. c. 26: *Factores legis justificabuntur, i. e. justus habebuntur ac deputabuntur.* lib. 19. de civ. Dei. c. 27: *Ipsa nostra justitia, quamvis vera sit, propter veri boni finem, ad quem refertur, tanta tamen est, ut potius peccatorum remissione constet, quam perfectione virtutum. Testis est oratio totius civitatis Dei, quae peregrinatur in terris, per omnia quippe membra sua clamat ad Deum; dimitte nobis debita nostra.* Bellarminus excipit lib. 2. de justif. c. 13: *Non excludi perfectionem virtutis, quominus ex parte justificatio ei tribuatur, cum dicatur justitia vera.* Respondemus: *Justitia novae obedientiae in renatis est vera justitia respectu justitiae philosophicae, quae non procedit ex fide, nec refertur ad debitum finem; interim tamen non potest coram Dei judicio subsistere, cum sit imperfecta et immunda, adeo ut sancti in medio cursu bonorum operum indigeant remissione peccatorum.* Idem lib. 2. contra Julian. Pelag.: *Justificatio porro in hac vita secundum tria illa confertur: primo lavacro regenerationis, quo remittuntur cuncta peccata; deinde congressione cum vitiis, a quorum reatu absoluti sumus; tertio dum nostra exauditur oratio, qua dicimus: dimitte nobis debita nostra.* In Psalm. 31: *Si justificatur impius, ex impio fit justus, sed quomodo? nihil boni fecisti, et datur tibi remissio peccatorum. Attenduntur opera tua et inveniuntur omnia mala, ut quod debetur illis operibus, Deus redderet, utique damnaret. Quid ergo fit? non reddit tibi Deus debitam poenam, sed indebitam gratiam; debebat vindictam, dat indulgentiam.* Ibidem: *Qui sunt beati? non in quibus non invenerit Deus peccatum, nam in omnibus invenit, omnes enim peccaverunt et egent gloria Dei.*

*Si ergo in omnibus peccata inveniuntur, remanet, ut non sint beati, nisi quorum remissa sunt peccata. Hoc ergo apostolus sic commendavit: Credidit Abraham Deo et imputatum est ei ad justitiam.* Idem in Psalm. 34: *Christus justificat impium; quomodo autem justificat impium, nisi credentem et confitentem?* in Psalm. 118: *In via fidei pro non peccatoribus habentur, quibus peccata non imputantur.* Cyrillus in c. 6. Joh.: *Fides salutem affert et gratia justificat, mandata vero legis condemnant magis.* Oecumen. in c. 3. Rom. ex veteribus: *Justitia Dei est justificatio ex Deo, absolutio et liberatio a peccatis, a quibus lex ipsa absolvere non potuit VII. 8. nec voluit. Item: Quomodo fit justificatio? per remissionem peccatorum, quam in Christo consequimur.* Bernhardus serm. 1. de annunt. B. Mar. col. 106: *Si credis, peccata tua non posse deleri, nisi ab eo, cui soli peccasti, et in quem peccatum non cadit, bene facis; sed adde adhuc, ut et hoc credas, quia per ipsum tibi peccata donantur etc. Sic enim arbitrat apostolus, hominem gratis justificari per fidem.* Idem serm. 23. in Cant.: *O solus vere beatus, cui non imputavit Dominus peccatum. Nam quis non habuerit peccatum? Nemo, omnes enim peccaverunt et omnes egent gloria Dei. Quis accusabit tamen electos Dei? sufficit mihi ad omnem justitiam solum habere propitium, cui soli peccavi.* Et postea: *Non peccare Dei justitia est, hominis justitia Dei indulgentia.* (Bellarminus l. d. regerit, nunquam remitti culpam, quin simul infundatur justitia. Respondemus: sit sane, interim ex eo non sequitur, quod infusio justitiae, hoc est renovatio interior sit formaliter ipsa peccati remissio, sed est ejus consequens, ut ex sequentibus erit manifestum.) Epist. 190: *Ubi reconciliatio, ibi remissio peccatorum et quid ipsa nisi justificatio?* Glossa in c. 8. Rom.: *Justificavit scilicet remissione peccatorum.* Gerson passim praecipit, *ut peccator provocet a throno justitiae ad thronum misericordiae divinae.* Lombard. 3. sent. dist. 19. §. 1: *A diabolo et a morte per Christi mortem liberati sumus, quia, ut ait apostolus, in sanguine ipsius justificati sumus, et in eo, quod sumus justificati, id est a peccatis soluti, a diabolo sumus liberati, qui nos vinculis peccatorum tenebat.* Et postea: *Dicimur quoque et aliter per mortem Christi justificari, quia per fidem mortis ejus a peccatis mundamur.* Unde apostolus: *justitia Dei est per fidem Jesu Christi.* Item: *Quem Deus proposuit propitiatorium per fidem in sanguine ipsius, id est per fidem passionis, ut olim adspicientes in serpentem aeneum in ligno erectum a morsibus serpentum sanabantur. Si ergo recte fidei intuitu in illum respicimus, qui pro nobis pendit in ligno, a vinculis diaboli solvimur, id est a peccatis.* Agnoscunt hoc quidam ex ipsis adversariis, sic enim Pineda in c. 4. Jobi: *Justificare significans justum declarare, est verbum forensae.* Rom 8: *Deus est, qui justificat impium, quis condemnet? Vega lib. 5. de justif. c. 3: Aliquando justificari ilem est, quod pronuntiari justum, ut*

Assensus  
quorundam  
adver-  
sario-  
rum.

Rom. 6, ubi dicit, cum qui mortuus est peccatis, per baptismum justificatum esse a peccatis, quod est absolutum esse, vocabulum forense. Tolet. in c. 2. Rom. hanc significationem in Scripturis dicit esse frequentissimam. Tilet. in confut. Antverpiensis confessionis in c. de justif. fatetur, *verbum justificandi plerumque significare absolvere, non autem infusus novis qualitatibus re ipsa justum facere*, quod addit ex c. 5. Rom. manifestum fieri, quod apud Paulum significat re ipsa justum facere, de eo paulo post videbimus. Alph. Salmeron tom. 3. comm. p. 342. agnoscit praeter primam et secundam (quam alii Pontificii statuunt) esse tertiam justificationem, cum quis sententia iudicis absolvitur et pronuntiatur justus, sed addit, quod non nisi post hanc vitam justis contingat (imo vero cum in hac vita detur peccatorum remissio, utique etiam illa justificatio sive absolutio). Ipse Bellarminus sui oblitus 1. de poenit. c. 10. §. Promissionem: *Quid est remissio peccatorum nisi justificatio?* lib. 1. de sacramentis c. 9. §. Solum: *Habet analogiam exterior absolutio, quae ore pronuntiatur* (in sacramento poenitentiae) *omni interna justificatione, quae a Deo efficitur*. (Atqui minister absolvens non infundit justitiam, sed forensi significatione justificat, h. e. absolutum pronuntiat poenitentem. Ergo ut sibi constet analogia, etiam interior justificatio, quae efficitur a Deo, in absolute a peccatis sive in remissione peccatorum consistet.)

Antithesis: Justificationem sumi pro infusione justitiae.

VII. 9. His non obstantibus Pontificii justificare exponunt per rō infundere justitiam, Cens. coll. fol. 157: *Mirum est, cum Monhemius grammaticen et Aristotelem profiteatur, non potuisse ex utraque scientia justificationis etymon aut veram significationem deprehendere, ut ad hebraismum confugiendum fuerit*. Coster. in ench. p. 257: *Justificare est justum facere seu justitiam dare, sicut calefacere est calidum facere seu calorem dare*. Thom. 1. 2. q. 113. art. 1: *Justificatio passive accepta importat motum ad justitiam, ut calefactio motum ad calorem, hoc autem fit secundum rationem motus a contrario, et sic justificatio importat transmutationem a statu injustitiae ad justitiam, et hoc modo hic loquimur de justificatione, et quia motus magis denominatur a termino ad quem, ideo haec transmutatio dicitur justificatio impij, etc.*\*\* Nobis res erit cum Bellarmino; is de justif. c. 1. scribit, justificationis nomen in sacris literis multis modis accipit: 1. Pro ipsa lege, quae justitiam docet, Ps. 118: *Justificationes tuas custodiam*. 2. Pro acquisitione justitiae, 1. Cor. 6: *haec quidem fuistis, sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed justificati estis*; Rom. 8: *quos vocavit, hos justificavit*; c. 4: *credentes in eum, qui justificat impium*. 3. Pro incrementum justitiae, quo quis ex justo fit justior, Eccl. 18: *Ne verearis usque ad mortem justificari*. Jac. 2: *Videte, quod ex operibus justificetur homo et non ex fide tantum*. Apoc. 22: *Qui justus est, justificetur adhuc*. 4. Pro declaratione justitiae modo quodam forensi. Prov. 17: *Qui justificat*

Gerhardi loci. III.

*impium et qui condemnat justum, uterque abominabilis est apud Dominum*. Esa. 5: *Vas, qui justificatis impium*, etc. \*\* (Becanus in altera parte disputationis suae de justificatione Catholicorum c. 1. corrigens Bellarminam duntaxat tripliciter in sacris literis hoc vocabulum usurpari docet, probe animadvertens, primam significationem a Bellarmino allatam esse spuriam, propterea quod non ex fontibus Hebraeae linguae, sed ex vitiosa vulgata versione est deducta.)\*\*

10. Ex hic significationibus omnibus quartam tantum propriam et dictis Scripturae de nostra coram Deo justificatione agentibus convenientem judicamus. Respondemus igitur: 1. Psalm. 119. haberi vocabulum  $\text{צְדָקָה}$ , quod LXX verterunt  $\text{δικαιώματα}$ , Latinus interpres justificationes, satis incommode, rectius enim vertitur *statuta, mandata* etc.; quaeritur autem hoc loco, non quomodo interpres Latinus hoc vocabulo sit usus, sed quomodo in Hebraeo et Graeco textu proprie usurpetur. 2. In dictis illis, quae pro secunda vocabuli significatione demonstranda adducuntur, vox justificationis itidem modo forensi accipitur pro absolute a peccatorum remissione, ut ostendit propria sedes hujus articuli, ex qua de genuina vocabuli significatione iudicium fieri debet, 1. Cor. 6, v. 11 praecedenti enumerationi scelerum opponit apostolus beneficia, quibus Corinthii ad Christum conversi fuerint affecti. Sordibus antea vitae opponitur ablutio, contaminationi sanctificatio, reatu et condemnationi justificatio. Quid quod justificatio a sanctificatione distinguitur, quomodo igitur eadem esse poterunt? per sanctificationem acquiritur justitia novae obedientiae, sed justificatio consistit in remissione peccatorum et imputatione justitiae Christi, ideo notanter addit apostolus: *justificatio est in nomine Domini nostri Jesu Christi*, cum quo confer. Actor. 4, v. 12: *Non est aliud nomen sub coelo datum, in quo oporteat nos salvos fieri*. Actor. 10, v. 43: *Huic (Jesu Nazareno) omnes prophetae testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen ejus omnes, qui credunt in eum*. Actor. 13, v. 38: *Per hunc nobis remissio peccatorum annuntiatur et ab omnibus, quibus non potuistis in lege Moysis justificari*. Ex quo apparet, justificari in nomine Christi nihil aliud esse, quam fide in Christum accipere peccatorum remissionem, ab accusatione legis absolvi et salutis participem fieri. Plura de hoc loco inferius. 3. Rom. 8, v. 30. itidem non pro infusione justitiae, sed pro remissione peccatorum vox justificandi accipitur, quod et Glossa ordinaria agnoscit; modum justificationis c. 3. et 4. praecedente satis clare exposuit apostolus, ut non opus sit dubiis conjecturis, quomodo vocabulum justificandi acceptum velit. Adde quod immediate subjungit v. 33: *Quis accusabit adversus electos Dei? Deus est, qui justificat*; v. 34: *quis est, qui condemnet?* etc., ubi ipsa oppositio justificationis et condemnationis judicalem hujus verbi significationem evidenter probat. 4. Idem iudicium esto de dicto Rom. 4, v. 5. Ostendit enim series textus, justifi-

Ps. 119: Justificationes tuas custodiam.

1. Cor. 6: Justificati estis.

Rom. 8: Quos vocavit, hos justificavit. V. 1. 10. et justificavit.

Rom. 4: Credenti in eum, qui justificat impium.

Eccles. 18: Ne verearis usque ad mortem justificari.

Jac. 2: Abraham ex operibus justificatus. Apoc. 22: Qui justus est, justificatur adhuc.

cautionem ibidem describi per imputationem justitiae et peccatorum remissionem: *Et qui non operatur, credenti autem in eum, qui justificat impium, reputatur fides ejus ad justitiam, sicut et David beatitudinem hominis dicit, cui Deus imputat justitiam sine operibus.* Principium igitur petit Bellarminus, dum dicta haec de justitiae infusione accipiendae statuit. 5. Eccles. 18, v. 22. in Graeco sic legitur: *μη μετρῆς ἕως θανάτου δικαιωθῆναι, non exspectes usque ad mortis tempus justificari et Deo reconciliari, sed in tempore peccatorum ostende conversionem tuam, ut habent praecedentia, hoc est, dum adhuc peccare potes, abstine a peccatis et emenda vitam tuam, alias non relinquis peccata, sed peccata te deserunt, ac multi subitanea morte abrepti sunt, antequam poenitentiam agere possent. Nihil hic de incremento justitiae audis, interim non negamus, justitiam novae obedientiae ac renovationem quotidie crescere debere, sed in ea non consistit nostra coram Deo justificatio. 6. Jac. 2, v. 24. justificari accipitur pro declaratione justitiae, ut suo loco confirmatum dabimus, et agnoscit Thom. Aquin. in c. 3. Galat. 7. Apoc. 22, v. 11. distinguitur justificatio a sanctificatione. Ergo non est par utriusque ratio; absit enim, ut otiosam *ταυτολογία* textui tribuamus. Vocabulum *ἐτι* aut actus cujusdam incrementum, aut ejusdem continuationem et perseverantiam vel reiterationem notat. Priori modo accipitur in sanctificatione, posteriori vero in justificatione. \*\*Multi Pontificii accipiunt hunc locum de justificatione secunda, quae ab ipsis definitur non per *justitiae infusionem, sed bonorum operum exercitium, cum quibus Bellarminus transigat.*\*\* Lutherus vertit: *Wer frömm ist, der sei immerhin frömm. τὸ ἐτι non ponitur pro μᾶλλον vel πᾶλλον, sed pro πορρότερον. Qui justus est, justificetur adhuc.* 1. Per continuationem, hoc est qui fide coram Deo justificatus, non desistat petere remissionem peccatorum quotidie, eum in carne adhuc habitet peccatum, cujus remissio et mortificatio omnibus renatis quotidie necessaria. Ut remissio peccatorum, ita quoque justificatio nostra renovatur in dies ac fides non tantum in primo initio, sed quotidie imputatur credenti ad justitiam. Gregor. in Cant. c. 4: *Quamvis anima mox ut peccat, a justitia deviet, tamen dum semper credit in eum, qui justificat impium, et assidus sub ejus fide peccata sua desit, per assiduas ablutiones justitiam suam retinet.* 2. Per reiterationem. Si in peccata fuerit prolapsus, vera poenitentia ad Deum redeat, ut a peccatis absolvatur. Qui sanctus est, sanctificetur adhuc, hoc est, pergat et crescat in sanctificatione, sive ut apostolus loquitur 2. Cor. 7, v. 1: *perfeiat sanctificationem.* Quod si vel maxime de justitia novae obedientiae locus acciperetur, hoc sensu, quod renatos quotidie oportet crescere et proficere in sanctitate et justitia novae obedientiae ex audita verbi (quo sensu accipit Brentius in confes. Wirtenb. p. 287), nihil tamen accederet causae Pontificiorum; nondum enim ex eo sequitur, quod illud studium novae obedientiae ac legalis justitiae*

sit nostra coram Deo valens justitia, cum fide non operibus, ex evangelio et non ex lege nos justificari Scriptura asserat. Quin imo cum justitiam, quae coram Deo valere debet, oporteat esse numeris omnibus perfectam, ex eo manifestum est, justitiam novae obedientiae, quam oportet quotidie crescere, quaeque ex eo imperfectionis convincitur, non esse eam, qua coram Deo justificamur. Priorem explanationem, utpote analogiae fidei et textui magis congruam, praefereamus.

11. Nihil igitur subsidii ex his dictis peti potest ad infusionem vel incrementum justitiae, id est habitualement vel actualement justitiam comprobendam, quarum illam in infusione qualitatum, hanc in operibus bonis collocaant, illam vocant justificationem primam, hanc vero secundam, aliam igitur quercum excutit Bellarminus et lib. 2. de justif. c. 3. tria producit testimonia, ex quibus demonstrare conatur, *justificari per Christum non esse haberi aut pronuntiarum justum, sed vere fieri justum pro adeptione inhaerentis justitiae perfectae.* 1. Rom. 5, v. 19: *Sicut per unius inobedientiam peccatores constituti sunt multi, ita per unius obedientiam justii constituentur multi, ubi urget phrasin constitui justum et antithesin Adami et Christi.* \*\* (Idem facit Becanus p. 1. de justif. c. 2. s. 14: *Quemadmodum per inobedientiam Adae injusti sumus constituti, ita per obedientiam Christi constituimur justii. At per Adae inobedientiam non formaliter, sed efficienter et meritorie duntaxat constituimur injustii. Ergo etiam per obedientiam Christi non formaliter, sed efficienter et meritorie duntaxat justii constituimur.* ) \*\* Per inobedientiam Adami constituti sumus injustii in justitia in nobis vere et realiter inhaerente, non autem imputata. Ergo eodem modo per obedientiam Christi constituimur justii, justitia nobis inhaerente. Respondemus: 1. manifesta est in textu apostolico oppositio inter justificationem et condemnationem, et quidem bis repetita v. 16. et 18. Cum autem opposita sint sub eodem genere, irrefragabiliter ex eo evincitur, justificationem non minus esse actum judiciale, quam est condemnationem. 2. Regerit Bellarminus, *Adamum nos condemnasse non modo forensi, nec judicando, sed imprimendo culpam originalem; ita quoque Christum nos justificare delendo peccata et gratiam infundendo.* Respondemus: condemnationem in verbis apostolicis haudquaquam tribuitur Adamo, sed indefinite apostolus pronuntiat v. 18: *Sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, h. e. sicut per Adami delictum in omnes propagatur peccatum, quod illis cedit in condemnationem coram Deo, propter quod justissime a Deo condemnantur (nisi fiat reconciliatio); ita per unius Christi meritum propagatur in omnes vera justitia et salus, ut ex fide justificentur.* 3. Quare ut condemnationem nunquam fit extra actum forensem, ita nec justificatio coram Deo, ac proinde non potest pro infusione gratiae sumi. Ambrosius in hunc locum: *Uno Adae peccato condemnati sunt, qui in similitudinem praes-*

VII. 11.

Rom. 5: Per unius obedientiam justii constituentur multi.

varicationis ejus peccarunt, gratia vero Dei per Christum non ex uno delicto, sed ex multis justificavit homines dando illis remissionem peccatorum. Et postea: Sicut per unius delictum omnes condemnationem meruerunt similiter peccantes; ita et in justitia unius omnes justificabuntur credentes.

4. Justum constitui et justificari habentur ab apostolo pro aequipollentibus, tam ergo justum constitui opponitur condemnationi quam justificari, et proinde utrumque habet forensam significationem. Verbum enim constituendi significat haec agi coram judicio Dei, Rom. 10, v. 3: *propriam justitiam conantur ornari et justitiae Dei non sunt subjecti*. Qui coram Dei judicio propriam justitiam erigere et constituere laborant, nec se humiliant, ut aliam justitiam, quam Deus proposuit, quaerant, non sunt subjecti justitiae Dei, hoc est illi justitiae, quam Deus in judicio suo approbat. Quemadmodum Deus fecit sive constituit Christum peccatum, ita nos reddimur sive constituimur justi, 2. Cor. 5, v. ult.; utrumque fit per actum quendam judicialem. Adde quod in hoc c. 5, v. 9. et 10. idem statuit esse justificari et reconciliari Deo per sanguinem Christi. Atqui reconciliatio illa significat peccatorum remissionem, receptionem in gratiam etc. 5. Peccat Bellarminus extendendo dictum apostolicum ultra collationem tertium. Apostolica collatio talis est: Ut condemnatio est ab Adamo per peccatum, ita justificatio est a Christo per obedientiam. Nec ulterius hic progreditur apostolus, cum applicationis modum in praecedentibus docerit, videlicet fide justitiam Christi nobis imputari c. 3. et 4, peccatum vero Adae carnali generatione in nos propagari. \*\*Comparatio inter inobedientiam Adae et obedientiam Christi non instituitur simpliciter, sed secundum quid, nimirum quoad originem et ipsam propagationem tam condemnationis quam justificationis, non autem quoad modum propagationis, alias sequeretur Christi justitiam per carnalem propagationem propagari. Considerat apostolus 1. salutis ac condemnationis nostrae causas, sicut enim condemnatio ab Adami inobedientia, ita salus ab obedientia Christi; 2. obedientiae et inobedientiae effecta, sicut enim per inobedientiam Adae constituuntur peccatores; ita per obedientiam Christi constituuntur justi; 3. utriusque subjecta. Sicut enim inobedientia Adae transit in omnes, ita obedientia Christi praestita est pro omnibus. \*\* Si collatio Adami et Christi ultra terminos apostolici textus extenditur, inferri poterit, in omnes omnino homines citra ullum fidei vel incredulitatis respectum justitiam Christi propagari; sicut per naturalem generationem peccatum Adae in eos propagatur. 6. Nec constat sibi ipsi Bellarminus, hoc enim loco scribit: *injusti constituimur injustitia in nobis vere ac re ipsa inhaerente, non injustitia Adami nobis imputata*; contra vero lib. 4. de amiss. grat. et statu peccati c. 10. asserit, *peccatum Adae ita posteris omnibus imputari, ac si omnes idem peccatum patravissent*, et recitat dictum Bernhardi: *Nostra est*

Adami culpa, quia etsi in alio, nos tamen peccavimus; et nobis justo Dei judicio imputabatur licet occulto. Ac docet res ipsa, non posse imputationem illam excludi, quamprimum enim peccarunt primi parentes, ipsorum transgressio reputata fuit totius humani generis transgressio, utique ergo nobis omnibus imputata; unde damnati sumus, antequam nati. \*\* Alii Pontificii addunt locum Dan. 8, v. 14. *קִדְּשׁוּן קִדְּשׁוּן* justificabitur seu mundabitur sanctuarium. Respondemus: 1. phrasis illa notat cultus restorationem, non justitiae infusionem, de qua quaeritur; 2. verbum est in niphil, non in hiphil, de quo potissimum hic quaeritur; 3. declarative potest accipi *sanctificabitur*, i. e. sanctum purgatumque declarabitur. \*\*

12. Alterum dictum, quo conatur Bellarminus probare, justificare non esse vocabulum forensae, petit ex Dan. 12, v. 3: *Qui ad justitiam erudierunt multos, fulgebunt sicut stellae*, quod non potest trahi ad judices declarantes. Respondemus: 1. nec hic locus infusionem justitiae probat, doctores enim non infundunt novas justitiae qualitates. 2. Vulgata versio reddidit: *qui ad justitiam erudierunt multos*, ab ea vero discedere Bellarmino non erit integrum propter anathema Tridentinum. 3. Reducitur autem haec sententia pulcherrime ad propriam significationem verbi *justificare*. Deus enim justificat, h. e. solvit, remittit et condonat peccata, sed utitur ad hoc ministerio verbi. 2. Cor. 5, v. 19: *Posuit in nobis ministerium reconciliationis*. Matth. 18, v. 18: *Quicquid solveritis in terra, solutum erit in coelo*. Joh. 20, v. 23: *Quorumcumque remiseritis peccata, remissa erunt*. Deus igitur justificat efficienter et principaliter, ministri *ὄργανοι*, perinde ut Timotheus *se ipsum et auditores suos salvasse* dicitur 1. Tim. 4, v. ult., nimirum *ὄργανοι* per ministerium evangelii, quod est potentia Dei ad salutem omni credenti. Rom. 1, v. 16. Etsi minister evangelii peccatorum remissionem praedicans, non fert sententiam more judicis authenticici et summi, facit tamen hoc more praeconis sententiam absolutionis a Deo summo iudice in evangelio patefactam annuntians. \*\* Flac. in Clav. p. 502. dicit, *verbum justificandi h. l. positum neque pro facere justum, neque pro absolvere ab omni culpa, quod est solius Dei, sed pro instituere ad justificationem, quo respectu etiam vulgata versio et Lutherus, ut sic ministri dicuntur justificare ratione *διεως* per informationem et adhortationem*. \*\* 4. Denuo autem non constat sibi Bellarminus, hoc enim loco scribit: *Qui praedicat evangelium, non pronuntiat homines justos more judicis, sed aperit viam ad justificationem*; sed lib. 3. de poenit. c. 3. disputat, *sacerdotes esse iudices super terram constitutos, potestatem clavium esse potestatem judiciariam*. Item: *Si non essent sacerdotes iudices, nec vere peccata remitterent, sed solum annuntiarent esse remissa, nemo periret ex eo solum, quod sacerdotem reconciliantem habere non posset*.

Dan 12:  
Qui ad  
justitiam  
erudie-  
runt mul-  
tos.

VII. 12.

VII. 12.

Es. 53: In scientia sui servus meus justus justificabit multos.

13. Tertium, in quo praecipuum robur causae collocat Bellarminus, petit ex Esa. 53, v. 11: *In scientia sui servus meus justus justificabit multos*. Respondemus: 1. unde probabit Bellarminus, justificare in hoc loco notare infusionem justitiae? 2. Quin potius apostolus docet, justificationem illam fieri per remissionem peccatorum. 3. Verbum Hebraeum in tertia conjugatione significat *justum pronuntiare, justitiam imputare*, sicut in prima significat justum esse positive. 4. Per *scientiam* intelligitur vera in Christum fides, quia verba notitiae apud Hebraeos connotant affectum cordis. Christus igitur servus Dei, qui *venit in hunc mundum, ut aliis inserviret*, Matth. 20, v. 28. quique *justus est*, non solum essentialiter secundum divinam naturam et inhaesive secundum humanam naturam, sed etiam active, qui sanctissima sua obedientia et passione perfectam peperit justitiam, *in notitia sui*, i. e. dum vera fide agnoscitur et apprehenditur, *justificabit*, i. e. justos pronuntiabit, absolvet et acceptabit, *multos*, h. e. quotquot in ipsam credunt, *et iniquitates ipsorum portabit*, est enim *agnus Dei, qui tollit peccata mundi*, Joh. 1, v. 19, ideo enim *justificamur per redemptionem, quae est in Christo Jesu, quia proposuit eum Deus propitiatorium per fidem in sanguine ejus*, ut habet apostolica hujus dicti paraphrasis Rom. 3, v. 24. et 25. *ac scientia salutis nostrae consistit in remissione peccatorum* Luc. 1, v. 77. Peccat igitur Bellarminus opponendo subordinata. Christus justificat meritorie. Ergo non judicialiter; imo vero Christus in officio mediatoris non solum perfectam acquisivit justitiam Deo Patre ministrando, pro peccatis nostris laborando et animam suam in redemptionem tradendo, sed etiam beneficia mortis ac passionis suae voce evangelii nobis offert et per fidem applicat.

Compositio vocis justitiae.

14. Solenne autem est Bellarmino et aliis ex compositione vocis argumentari: *Sicut sanctificare est sanctum facere, ita justificare erit facere justum*. Respondemus: 1. non tam ex compositione vocis Latina, quam ex usu linguae sanctae statuendum est de vera significatione vocis justificandi. 2. Ostendimus autem superius immotis Scripturae fundamentis, quod justificare, *יָצַדְתִּי*, significet justum pronuntiare, absolute etc., sed ex nullo Scripturae loco probari potest, quod justificare significet justitiam infundere. \*\*Cum justificatio non sit physica aliqua mutatio, perperam cum calefactione, dealbatione et aliis hujusmodi mutationibus comparatur.\*\* 3. Ne quidem sanctificandi verbum semper significat ex non sancto facere sanctum infuso sanctitatis habitu. Jubetur enim *sanctificare Jehovam exercituum* Esa. 8, v. 13. *petimus nomen ejus sanctificari*, Matth. 6, v. 9; quis vero diceret, nos Deum ac nomen ejus sanctum facere? 4. Sanctificatio de hominibus usurpata quandoque accipitur pro imputatione sanctitatis Christi per fidem, Act. 26, v. 18: *ut accipiant remissionem peccatorum et sortem inter eos, qui sanctificati sunt per fidem, quae est erga me*. Eph.

5, v. 26: *Christus dedit semet ipsum pro ecclesia, ut sanctificaret eam mundatam lavacro aquae per verbum*. Hebr. 10, v. 10: *Sanctificati sumus per oblationem corporis Jesu Christi semel peractam*; quo pertinet phrasis illa *levitica sacerdos sanctificabit leprosum*, i. e. sanctum pronuntiabit. Quandoque vero accipitur pro renovatione sive inhaerentis sanctitatis inchoatione ac continuatione. 2. Cor. 7, v. 1: *perficiamus sanctificationem* etc., si vel maxime sanctificare semper idem significaret, quod inhaerentis sanctitatis habitu donare, non tamen idem de justificandi voce dicendum foret. In justificatione enim homo sistitur tribuiali Dei, accusatur a lege et reconciliandus est prius Deo, ubi non habetur respectus ad inhaerentem justitiam, sed ad solius Christi meritum fide apprehensum; sed in sanctificatione homo jamdum Deo reconciliatus et a peccatis propter Christi meritum absolutus donatur Spiritu sancto, qui in ipso inchoat et perficit sanctificationem. \*\*Urgent etiam regulam grammaticam. Verba in kal neutra, in hiphil activa vim agendi habent et exponuntur per facere. Respondemus: 1. Si vel maxime concedatur, tamen nondum sequitur: *יָצַדְתִּי* significat *justum facere*. Ergo notat justitiae infusionem; potest enim quis justus fieri per alterius judicium, pronuntiationem et declarationem. 2. Verba enim tertiae conjugationis hoc tantum important, quod qualitas primae conjugationis tribuatur alteri vel re ipsa, vel permissione, vel judicio, asseveratione et declaratione alterius. Vide Flacium p. 1. clav. p. 499.\*\*

15. Nullus igitur a Bellarmino produci potuit Scripturae locus, qui diserte et evidenter probaret, quod justificare significet justitiam infundere. Quare contra Pontificiam hujus vocabuli explicationem concludimus hoc modo: Quaecumque significatio vocabuli non potest probari ex Scripturis, praesertim ex propria cujusque doctrinae sede, sed illi potius repugnat et absurda secum trahit, illa rejicienda est. Talis est significatio illa Pontificia, quae justificatio exponitur pro justitiae infusione. Ergo rejicienda est. Minor est trimembra. Primum membrum ex discussione eorum Scripturae locorum patet, quae Bellarminus pro confirmatione suae sententiae adduxerat, ea enim vel non petita sunt ex propria sede, vel non possunt aliter exponi quam de actu judiciali. Alterum membrum patebit ex argumentis, quae pro formali justificationis causa inferius producentur. Si quis fundamenta apostolica in toto hoc argumento expendet, deprehendet, non posse significationem illam cum eis conciliari. Tertium membrum conspicuum est ex analysi dictorum, in quibus justificatio non potest pro infusione justitiae accipi, alias sequetur, iniquos iudices justitiam infundere impiis. Prov. 17, v. 15. Esa. 5, v. 23. publicanos Deo infundere justitiam Luc. 7, v. 29. Phariseos et scribas sibi ipsis justitiam infundere Luc. 10, v. 29. cap. 16, v. 15. iisdem absurdis conflictari hanc vocabuli significationem in propria hujus doctrinae sede suo loco inferius demonstrabitur.

\*\*Argumentantur denique hunc in modum: 1. Si justificatio in hoc negotio non habet aliam significationem quam forensis, sequitur, hominem justificari absque ulla sui mutatione, quod contrarium Scripturae. Respondemus: 1. Si mutatio accipitur pro mutatione physica vel ejusmodi alteratione, qua injustitia expellatur et justitia infundatur, negamus, ejusmodi mutationem in ipso actu justificationis, prout in judicio DEI consideratur, fieri, nec uspiam tale quid Scriptura asserit; si vero mutatio accipitur in genere pro qualicunq; variatione, non negamus, in ipsa justificatione fieri quandam mutationem, quando enim homo justificatur, i. e. a peccatis absolvitur, tunc hac ratione mutari dicitur, ut ex statu irae transferatur in statum gratiae non propter aliquam infusam justitiam, sed propter misericordiam Dei in Christo; 2. mutatio illa, qua homo justificatus coram Deo fit novus homo, per quam Spiritus s. novos motus in homine excitat, ea non pertinet ad ipsum justificationis actum, sed est effectus quidam actum justificationis consequens. 2. Deus foret injustus judex, si hominem injustum, in quem non prius infusa esset justitia, pronuntiaret justum. Respondemus: Qui hominem injustum simpliciter et absque ullo interveniente medio satisfactionis justum pronuntiat, is merito injustus judex pronuntiat. Sed Deus propter Christi satisfactionem peccata remittit etc.\*\*

VII. 15.

Summa  
hujus  
articuli.

16. Porro totam justificationis doctrinam perspicua et miranda brevitate complectitur dictum apostolicum Rom. 3, v. 24: *Justificamur gratis ipsius (Dei) gratia, per redemptionem, quae est in Christo Jesu; v. 25: quem proposuit Deus propitiatorium per fidem in sanguine ipsius ad declarandam justitiam suam per remissionem precedentium delictorum.* Exprimitur enim ibi causa efficiens principalis justificationis, quae est gratia Dei; causa meritoria, quae est obedientia et satisfactio Christi mediatoris; causa formalis, quae est remissio peccatorum; causa instrumentalis, quae est fides; causa finalis, quae est declaratio justitiae ex parte Dei, pax conscientiae et vita aeterna ex parte nostri; quae omnia in seqq. latius ab apostolo tractantur et explicantur.

Causa  
efficiens  
principalis  
justificationis.

17. Causa efficiens principalis justificationis est gratia DEI. Rom. 3, v. 24: *Justificati gratis per gratiam ipsius.* Est autem justificatio solius et unius veri DEI actio, qui est Pater, Filius et Spiritus sanctus. Quod sit solius DEI actio, patet ex eo, quia ipse solus Dominus Deus noster, et salvator non est praeter eum, Hos. 13, v. 4. *Ipsae solus potest peccata remittere,* Marc. 2, v. 7. *Ipsae est, qui delet iniquitates nostras,* Esa. 43, v. 25. *Unus est, qui potest salvare et perdere,* Jac. 4, v. 12. Quod sit actio Patris, Filii et Spiritus sancti, patet ex regula theologica (cujus fundamentum est simplicissima unitas divinae essentiae et potentiae): opera trinitatis ad extra sunt indivisa, servato tamen ordine et discrimine personarum; inde dilectio DEI, quae est causa efficiens principalis

nostrae justificationis, tribuitur Patri Joh. 3, v. 16. *Filius Galat. 2, v. 20. et Spiritui sancto Rom. 5, v. 5;* inde etiam oritur trajectio apostolica Ephes. 4, v. 32: *Deus in Christo baptisatus, donavit, nobis.* Col. 3, v. 13: *ὁ Χριστὸς ἠγαπήσατο ὑμῖν, Christus donavit vobis.* Sic Rom. 8, v. 34: *Deus est, qui justificat;* vicissim de Christo dicitur Esa. 53, v. 11: *In scientia sui justificabit servus meus multos.* 1. Cor. 6, v. 11. mentio fit totius sanctissimae trinitatis: *Justificati estis per nomen Domini Jesu et per Spiritum Dei nostri.* Cyrillus lib. 5. de trinit. tom. 2. p. 341: *Non seorsim quidem Deus et Pater, seorsim autem et proprie Filius, sed quae esse intelligitur justificatio a Patre, ea omnino est et Filii, et quam Filius largitur, ea est et Patris,* quo pertinet, quod in baptismo, qui est sacramentum regenerationis et medium justificationis nostrae, invocatur super nos nomen Patris, Filii et Spiritus sancti.

18. Quidam dicunt, causam efficientem principalem justificationis esse Deum. Rom. 3, v. 26: *ut sit ipse (Deus) justus et justificet eum, qui est ex fide Jesu Christi.* Rom. 8, v. 33: *Deus est, qui justificat.* Galat. 3, v. 8: *Deus ex fide justificat gentes.* Gratiam autem DEI vocant causam impulsivam internam Eph. 2, v. 4: *Deus, qui dives est in misericordia, propter multam caritatem suam, qua dilexit nos, cum essemus mortui in peccatis, convivificavit nos in Christo, gratia enim estis salvati etc.,* sed res eodem redit, cum dilectio DEI et DEUS diligens sint realiter unum. Intelligitur autem hoc loco per gratiam DEI ipsius misericordia, dilectio et favor, quo credentes in Christum complectitur, quod contra concil. Trident. ejusque propugnatores demonstramus 1. ex *συμμετρίᾳ.* Justificatio et salvatio in Scripturis tribuitur gratiae, misericordiae, philanthropiae, dilectionis et caritati DEI. Ergo haec habenda sunt pro *ισοδυναμοῦσι.* Rom. 3, v. 24: *Justificati gratis per ipsius gratiam.* Joh. 3, v. 16: *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam.* Eph. 2, v. 4: *Deus, qui est dives in misericordia, propter nimiam suam caritatem, qua dilexit nos; v. 5: cum essemus mortui in peccatis, convivificavit nos in Christo.* Tit. 3, v. 4: *Cum benignitas et humanitas (ἡ χρηστότης καὶ ἡ φιανθρώπινα) apparuit salvatoris nostri; v. 5: non ex operibus justitiae, quae nos fecimus, sed secundum misericordiam suam salvos nos facit; v. 7: ut justificati ipsius gratia heredes simus secundum spem vitae aeternae.*

Gratiam  
Dei in  
actione  
justifica-  
tionis de-  
notare  
ipsius  
misericordiam  
probat:  
1. ex  
συμμε-  
τρίᾳ.

VII. 16.

1. Petr. 1, v. 3: *Benedictus Deus et Pater domini nostri Jesu Christi, qui secundum misericordiam suam magnam regeneravit nos.* 1. Joh. 4, v. 9: *In hoc apparuit caritas Dei, quod Filium suum misit in hunc mundum.* Hebr. 2, v. 9: *Christus gratia Dei pro omnibus gustavit mortem;* illud Paulus Rom. 5, v. 8. sic effert: *Commendat Deus caritatem suam, quod adhuc peccatoribus existentibus nobis Christus pro nobis mortuus est.* In parabola

Excep-  
tiones  
Bellar-  
mini.

Matth. 18. misericordiae tribuitur debiti condonatio et poenae relaxatio v. 27. et 33. Talia dicta occurrent alibi longe plura. Excipit Bellarminus 2. de justif. c. 3: 1. *Favorem Dei satis explicari per vocem gratis, qui enim gratis justificat, certe ex benevolentia et liberalitate justificat. Illa igitur additio per gratiam, non ipsum favorem, sed aliquid aliud, id est effectum illius favoris significabit, scilicet justitiam ab illo donatam et infusam, quae est formalis causa justificationum.* Respondemus: \*\*Scripturae non est insolens, majoris *εὐφράσεως* causa unum vocabulum exponere per aliud, vel duo synonyma conjungere, aut adverbium addere nomini ejusdem significationis propter rei certitudinem. Matth. 2, v. 10: *gavisus sunt gaudio magno.* Luc. 2, v. 9.\*\* Ut illustrior igitur esset significatio vocabuli gratiae ac firmius munita contra omnes corruptelas, ideo apostolus addit vocabulum gratis. Cum enim gratia DEI nos justificantis non solum donet peccatorum remissionem, sed etiam per Spiritum sanctum inchoet novos motus, h. e. cum justificatio et renovatio, gratia et donum per gratiam semper sint conjuncta, ideo ne quis opinetur, propter illos novos motus Deo placentes nos justificari, ideo additur particula GRATIS, ut sit sensus, nos sine ullo merito nostro, imo contra meritum nostrum coram Deo justificari et causam acceptationis gratuita non esse in nobis, sed in solo Deo. D. Chemnicus in loco de justif. p. 739. ex Scripturis ostendit, vocabulum gratis 1. opponi solutioni pretii; 2. significare sine justa causa, temere, ex levitate et petulantia; 3. opponi merito sive ad bonum sive ad malum. Ex his significationibus prima et tertia huic loco congruunt. Justificamur gratis, hoc est *nihil operantes, neque vicem reddentes*, ut exponit Ambrosius in hoc loco, nec praecedentibus operibus meremur nec sequentibus compensamus; *Deus nihil invenit in vobis, unde salvet, multum autem invenit unde damnet, et tamen ex misericordia propter Christum nos recipit*, ut scribit August. serm. 15. de verbis apostoli. De Josepho dicitur, quod *invenerit gratiam in oculis Domini sui*, Gen. 39, v. 4, sed additur, *quia erat vir fortunatus*, h. e. propter egregias virtutes, quas Potiphar animadvertibat in Josepho, diligebat eum. Ne igitur quis opinetur, eodem modo et nos gratia DEI justificari et salvari, addit apostolus particulam *gratis*, ut ostendat, Deum in justificatione non respicere ad dignitatem, meritum seu quodeunque aliud nobis inhaerens, ut propterea nos in gratiam recipiat; sed quando invenit in nobis causam, cur posset damnare, mera gratuita bonitate nos acceptat ad vitam aeternam. Haec Chemnicus. Invertimus proinde argumentum Bellarmini. Apostolus particulam *gratis* addit, quando ex gratia nos justificari pronuntiat. Ergo per gratiam non potest intelligi donum aliquod nobis inhaerens, infusus quidam habitus, quo formaliter coram Deo simus justi, sed denotatur gratuitus DEI favor in Christo et propter Christum nos acceptans. 2. *Prae-positionem PER non recte accommodari favori*

*et benevolentiae, sed causae formali aut meritoriae, aut instrumentali. Non enim recte diceremus, Deus per suum favorem aut per suam benevolentiam nos justificat, recte autem dicimus, Deus per gratiam inhaerentem, per meritum Filii, per fidem et sacramenta nos justificat.* Respondemus: Particula PER non habetur in Graeco textu, sed simpliciter dicitur: *δικαιούμενοι δωρεάν τῇ χάριτι αὐτοῦ.* Adde quod particula PER saepissime causam efficientem in Scripturis notet. \*\**Per Deum* tanquam causam efficientem dicuntur *esse omnia* Rom. 11. Hebr. 2. *Christus dicitur resuscitatus per gloriam Patris*, hoc est, a gloriosa potentia Patris Rom. 6. 1. Cor. 1. *fidelis Deus, per quem vocati estis in consortium sanctorum.*\*\* Per Christum omnia facta dicuntur, per Christum dicimur redempti et liberati; equis vero negabit Christum esse efficientem causam creationis et redemptionis? Sic Tit. 3, v. 5. *κατὰ τὸν αὐτοῦ ἔλεον, secundum misericordiam, salvos nos fecit Deus*, num et hoc loco misericordia notabit infusum habitum? 3. *Benevolentiam Dei non esse inanem, sed omnino praestare atque efficere id bonum, quod alicui vult. Ergo Deus justificans non solum bene vult, sed etiam justos et sanctos facit.* Respondemus: Verissime nos justificat DEI gratia ac favor imputata nobis per fidem Christi justitia, quam imputationem esse veram et efficacem, non putativam vel imaginariam, ut Bellarminus solet calumniari, patet ex imputatione peccatorum nostrorum Christo facta; eadem DEI justificantis gratia dat nobis Spiritum sanctum, per quem natura nostra renovari incipit, sed haec renovatio non est statim perfecta, sed quotidie debet crescere, in futura autem vita perficietur. Neque est, quod Bellarminus aliquam DEI impotentiam ex eo inferat, agnoscat potius extremam naturae nostrae corruptionem, agnoscat turpissimam peccati intime adhaerentis labem, quae adeo altas in nobis egit radices et quasi venenum quoddam omnes animae et corporis vires pervasit, ut non prius plene extergatur, antequam corpus in cinerem ac pulverem redigatur; agnoscat, perpetuum exercitium poenitentiae et humilitatis in his peccati reliquiis nobis propositum esse; *multum enim nobis in hac carne tribueremus, nisi usque ad ejus depositionem sub venia viveremus*, ut elegantissime ac verissime loquitur Augustin. 10. de civ. Dei c. 22. circa finem. Effectus igitur a causa et donum per gratiam ab ipsa gratia distinguendum ac de distinctis distincte loquendum.

19. Genuinam illam vocabuli gratiae in hoc articulo explicationem demonstramus 2. ex oppositione. Gratia in tractatione apostolica hujus articuli opponitur operibus, debito, merito, legi etc. Ergo non potest infusionem justitiae formaliter inhaerentis denotare. Rom. 11, v. 6: *Si ex gratia, jam non ex operibus.* Rom. 4, v. 4: *Ei qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum;* v. 5: *ei vero, qui non operatur, credenti autem in eum, qui justificat impium, reputatur fides ejus ad justitiam;* v. 16: *ideo ex fide, ut se-*

2. Ex op-  
positione.

condam gratiam firma sit promissio. Eph. 1, v. 5: *Deus praedestinavit nos in adoptionem filiorum*; v. 6: *in laudem gloriae gratiae suae, in qua exoptavimur, gratos nos habuit, ac dilexit in dilecto*. Infusum habitus est causa efficiens et principium bonerum operum ex hypothesi Pontificiorum. Jam vero gratia in articulo justificationis opponitur operibus. Ergo non potest significare infusum habitum. Gratia in justificatione opponitur legi, Rom. 3, v. 21: *Sine lege justitia Dei manifestata est*. Rom. 6, v. 14: *Non estis sub lege, sed sub gratia*. Galat. 2, v. 21: *Si per legem justitia, Christus gratia mortuus est*. Galat. 5, v. 4: *Evacuati estis a Christo, qui in lege justificamini, a gratia excidistis*. Jam vero donum renovationis et sanctificationis nihil aliud est, quam donatio Spiritus sancti, per quem *Deus legem suam in cordibus nostris scribit*, Jer. 31, v. 33; *quam efficit, ut in praeceptis spiritus ambulemus*, Ezech. 36, v. 27. Quod si per gratiam intelligitur donum renovationis, quomodo consistit oppositio apostolica? Certe infusum illum justitiae habitum Pontificii describunt potissimum a caritate, jam vero caritas est summa impletio et ἀνακρίματα legis Matth. 22, v. 37. 40. Rom. 13, v. 10. Huc pertinet in signo dictum apostoli Eph. 2, v. 8: *Gratia salvati estis per fidem, et hoc non ex vobis (nec ex vestris viribus, nec ex aliquo, quod in vobis inhaereat), Dei donum est, non ex operibus*, si respectu qualitatis alicujus in nobis haerentis, vel respectu operum justitiae DEUS nos justificat, jam non est gratia, sed merces seu debitum, Rom. 4, v. 4.

VII. 18.

3. Ex etymologia.

20. 3. Ex etymo Hebraeo. יָדָן significat gratificari, in gratiam recipere ac saepe conjungitur et exponitur per verbum miserendi. Exod. 33, v. 19: *Gratiosus ero, cui fuero gratiosus*, id apostolus Rom. 9, v. 15. reddidit: *ἐλεῖσθε, ὅτι ἂν ἐλεῶ, καὶ οὐκ ἐλεήσθε, ὅτι ἂν οὐκ ἐλεῖσθε*. Genes. 6, v. 8. *Noah dicitur invenisse gratiam in oculis Domini*, quod Hebr. 11, v. 7. *Per fidem factum esse asserit*. 2. Reg. 13, v. 23: *Et misertus est, יָרַח, Jehova illorum*; thargum reddidit per יָרַח, Matth. 15, v. 32: *Misereor super hac turba*; ibi Syrus habet vocabulum יָרַחֵם. Huc referenda etiam conjugata hujus verbi χάρις, χαρίζομαι, χαριτών, gratificor, condono, gratis acceptum habeo. Luc. 7, v. 42: *Non habentibus unde redderent, ἐχαρίεετο, ex gratia condonavit, utrisque*. 2. Cor. 2, v. 10: *Cui aliquid donatis, χαρίσθε, et ego. Nam et ego quod donavi, χεῖραίσματι, si quid donavi propter vos in persona Christi*; c. 12, v. 13: *χαρίσθε, condonate, mihi hanc injuriam*. Eph. 1, v. 6: *In laudem gloriae suae, in qua exoptavimur dilectos et gratos, nos habuit in dilecto*. Stapler. in antid. Rom. 3. p. 97. exponit multis gratiarum donis replevit, sed hoc non congruit verbis antecedentibus, in quibus electi dicimur in Christo ante constitutionem mundi v. 4. Eph. 4, v. 32. Col. 3, v. 13: *χαρίζομενοι ἑαυτοῖς, condonantes invicem, sicut et Deus in Christo vobis donavit*. Col. 2, v. 13: *χαρισάμενος, donans, nobis delicta*. In his ac simili-

bus locis verbum χαρίζομαι et χαριτών non potest accipi pro infusione justitiae. Ergo nec χάρις ita accipi debet; in Latina lingua favor et gratia habent se correlative. Favor significat active benevolentiam, qua alios homines complectimur, gratia vero significat acceptationem, ut sic loquar, passivam, ut cum dicimus, est in magna gratia apud principem, i. e. acceptus principi.

21. 4. Ex effectis et circumstantiis illius gratiae. Galat. 1, v. 15: *Deus vocavit me per suam gratiam*; atqui vocatio est opus misericordiae divinae. 2. Tim. 1, v. 9: *Salvos nos fecit et vocavit nos Deus vocatione sancta, non secundum opera nostra, sed secundum propositum suum et gratiam, quae data est nobis in Christo Jesu ante tempora secularia*; v. 10: *manifestata autem nunc per manifestationem salvatoris nostri*. Aureus hic locus est, non una modo sententiam nostram comprobans; conjunguntur enim propositum DEI et gratia ipsius, et gratia illa dicitur nobis data in Christo (ergo non per inhaesionem nobis competit) et quidem ante tempora secularia (cum nondum essemus renovati; jam vero donum renovationis in tempore demum contingit) ac series apostolici textus tale nobis subministrat argumentum. Qua gratia electi sumus ab aeterno, ea gratia et non alia justificamur in tempore. Eph. 1, v. 5: *Praedestinavit nos, ut adoptaret in filios per Jesum Christum in esse, juxta subditam voluntatis suae, ut laudetur gloria gratiae ejus, qua caros nos reddidit in dilecto*. Atqui gratia Dei, id est misericordia DEI, sumus electi in Christo ab aeterno Rom. 9, v. 11. Eph. 1, v. 4. Ergo eadem gratia DEI et non alia, id est misericordia DEI in Christo, justificamur. Sic Hebr. 4, v. 16: *Adeamus cum fiducia ad thronum gratiae, ut misericordiam consequamur et gratiam inveniamus ad auxilium opportunum*; per thronum gratiae non potest aliud quicquam intelligi, quam misericordia DEI in Christo propitiatorio nostro nobis obvia, ideo misericordia et gratia conjunguntur. Referendum huc in signo dictum Baptistae Joh. 1, v. 16: *De plenitudine ejus omnes accepimus gratiam pro gratia*, v. 17: *quia lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est*, ubi gratia illa 1. dicitur ex plenitudine meritorum Christi ad nos descendere; 2. opponitur irae, quam denuntiat lex Mosaica; 3. dicitur pro gratia, hoc est gratis nullo nostro merito nobis contingere, vel quod idem est, propter Christum, qui est unicus homo in gratia, dicimur et nos in gratiam a Deo recipi. In quibusdam locis VII. 19.

4. Ex effectis et circumstantiis gratiae.

non potest sine insigni absurditate gratia exponi pro infuso habitu. Rom. 5, v. 20: *Ubi abundavit delictum, superabundavit gratia*; finge gratiam significare infusam justitiam et habebis in abundantia delicti abundantiam inhaerentis justitiae. Rom. 6, v. 15: *Peccabimus, quoniam non sumus sub lege, sed sub gratia*? Si in hac tractatione apostolica gratia significaret infusum habitum, nullus certe foret locus isti objectioni. \*\*Justitia etiam Dei usurpatur de bonitate et misericordia DEI, qua ere-

dentem in Christum absolvit a peccatis, in gratiam acceptat etc., quae vulgo dicitur *justitia Dei evangelica* Rom. 1, v. 17. *justitia imputata*, Rom. 4, v. 3. *δικαιοσύνη ζωής* Rom. 5, v. 18. Hoc modo usurpatur, ubicunque in Scriptura agitur de justificatione et mentio fit justitiae Dei, Psalm. 51, v. 16: *Libera me a sanguinibus, et praedicabit lingua mea justitiam tuam*. Psalm. 71, v. 2: *In justitia tua libera me, Domine*. Inprimis vero Psalm. 40, v. 10. *justitia ἐξηγητικῶς* exponitur per misericordiam: *Annuntiavi justitiam tuam in coetu multo, non celavi misericordiam et veritatem tuam*. Psalm. 143, v. 1. orat David: *Exaudi me, Deus, propter justitiam tuam*, et tamen addit v. 2: *ne intres in iudicium cum servo tuo*. Unde interpretes frequenter ista vocabula *justitiae* et *misericaediae* DEI in articulo justificationis invicem commutant, ut cum Genes. 19, v. 19. Loth diceret ad angelum in Hebraeo *Magnificasti misericordiam tuam*, reddiderunt LXX *δικαιοσύνην*. Vicissim Psalm. 103, v. 6, cum David in Hebraeo dixisset, *facit justitias Dominus*, verterunt LXX *ἐλεημοσύνας*, misericordias. Similia loca conferantur in Psalm. 103, v. 6. Genes. 20, v. 13. c. 21, v. 23. c. 32, v. 10. Quam licentiam sapientissimi isti viri non sumsissent, si non intellexissent, justitiam DEI interdum notare ejus misericordiam, qua benefacit credentibus.\*\*

Dicta veterum.

22. Veteres vocabulo gratiae pro donis renovationis frequenter utuntur, res enim ipsis erat cum Pelagio, qui concedebat, gratia DEI nobis remitti peccata, negabat autem, ad peccati mortificationem et novam obedientiam opus esse peculiari DEI gratia, sed hominem liberi arbitrii viribus hoc praestare et legi DEI satisfacere posse. Hac occasione utrumque Christi beneficium, videlicet gratuitam DEI benevolentiam acceptantem credentes in Christum ad vitam aeternam ac donum renovationis per Spiritum sanctum nomine gratiae ut plurimum complectuntur veteres, interim tamen quibusdam in locis gratiam illam, qua justificamur, recte explicant, videlicet de gratuita DEI misericordia acceptante credentes propter Christum ad vitam aeternam. Ambrosius in c. 1. Rom. salutationem apostolicam ita interpretatur: *Gratia, quia a peccatis absoluti sumus; pax, quia ex impiis reconciliati sumus*. in cap. 3. Rom.: *Gratiam Dei in Christo esse testatur, quia in voluntate Dei a Christo redempti sumus, ut manusiasi justificaremur, sicut et ad Galatas dicit: Christus nos redemit offerens se pro nobis*. in 1. Cor. 1: *Datam dicit apostolus gratiam a Deo in Christo, quae gratia sic data est in Christo, quia sic constitutum est a Deo, ut qui credit in Christum, salvus sit sine opere, sola fide gratis accipiens remissionem peccatorum*. In c. 2. Eph.: *A Deo alienati mortui eramus, gratia autem Dei revocavit nos, h. e. vivificavit nos in Christo. Huic dono addit et gentes, significans salvos nos gratia Christi*. Origenes in c. 3. Rom. asserit justitiam DEI, quae hic commendatur esse ipsum Christum, qui est nobis datus a Deo et sic donum Dei, neque tamen

nobis inhaeret, sed nos ei fide innitimur. \*\* Idem in lib. Reg. homil. unic.: *Gratia nobis per fidem primo conjungitur, sicut et apostolus dicit, gratia salvi facti estis per fidem*. Et mox: *Post gratiam credulitatis emendatio fit morum et vitae conversio*. Basilius serm. de bapt.: *Gratia immensae humanitatis Dei nos in dilectione Christi Jesu Domini nostri praevenit, cujus nobis ad mortem usque obedientia, sicut scriptum est, facta est redemptio*. Idem in Psalm. 33: *Non in virtute, non in sapientia humana, sed in Dei gratia est salus*. Cyrillus lib. 5. in Esa. orat. 2: *Vincit gratia, quae justificat impium, et omni labe eos, qui misericordiam consecuti sunt, liberat*. Theodorus in 1. Cor. 1: *Gratia donat peccatorum remissionem, haec confirmat Dei promissionem donans gentibus benedictionem*. Theophylactus in epist. Rom.: *Justificatur omnes gratia Dei, quae per redemptionem fit, h. e. perfectam libertatem, quam operatus est Christus, ipse enim sese in pretium redemptionis dans justificavit nos*. Ambrosius in c. 11. Rom.: *Manifestum est, quia gratia donum Dei est, non debita merces operibus, sed gratuita ratione, misericordia interveniente concessa*. Et mox: *Veniam dare peccantibus non aliud quam gratia est*. Hieronymus lib. 2. contra Pelag.: *Maxime ostendit apostolus non in hominis merito, sed in Dei gratia esse justitiam, quae sine legis operibus credentium suscipit fidem*.\*\* Augustinus in exposit. epistolae ad Galat. c. 1: *Gratia Dei est, qua nobis donantur peccata, ut reconciliemur Deo; pax autem, qua reconciliamur Deo*. lib. 1. retract. c. 25: *Ubicunque dixi, gratiam esse in remissione peccatorum, pacem vero in reconciliatione Dei, non sic accipiendum est, ac si pax ipsa et reconciliatio non pertineat ad gratiam generalem, sed quod specialiter nomine gratiae remissionem significaverit peccatorum*. lib. de praedestin. et gratia c. 11. recte vivendi donum vocat gratiam secundam, eamque a gratia vocationis distinguit; in Psalm. 144: *Da intellectorem et totum dixit: Gratia salvi facti estis; ubi audis gratiam, gratis intellige. Si ergo gratis, nihil attulisti, nihil meruisti*. Fulgent. lib. 1. ad Monimum: *Accipimus gratiam pro gratia; gratiam glorificationis pro gratia justificationis indebitae, ut gratia justificationis omne meritum malum deleat indebito beneficio*. \*\* Plura loca ex Augustino vide apud Carletonum de consens. eccles. cathol. contra Tridentinos part. 4. c. 5. p. 436.\*\*

23. Thomas et Richardus dicunt, quosdam accipere gratiam pro beneplacito et gratuita dilectione Dei, qua homines eligit, vocat, adoptat et justificat; fatentur etiam, Paulum ita de gratia loqui Eph. 1, v. 6. et Tit. 3, v. 4, quamvis vero alteram significationem praeferrant, qua gratia recipiatur de novis qualitatibus, tamen speculationibus tantum philosophicis innituntur, et sufficit causae nostrae, receptam adhuc in ecclesia sententiam tum temporis fuisse, quod gratia in disputatione apostolica de justificatione significet gratuitam DEI misericordiam,